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bjærgede tidligere 1968'ere, der er udstyret med 
en helt uacceptabel krævementalitet. Et af 
eksemplerne på denne myte var dagbladet 
Aktuelts busreklamer fra foråret, hvor store 
streamere bekendtgjorde: Her kører de sidste 
folkepensionister uden privatchauffør. 

Det skulle være morsomt, men det er det jo 
egentlig ikke, for det dækker altså over en my- 
tedannelse, som jeg i hvert fald finder overor- 
dentlig farlig. Virkeligheden er jo, at også om 
10,20 og 30 år vil der være store forskelle på de 
økonomiske livsvilkår, som pensionisterne har, 
og de vil være stærkt voksende med den måde, 
vores pensionssystem er indrettet. 

Vi synes som sagt, det er en god idé at un- 
dersøge og analysere ældreområdet. For 
Enhedslisten er det vigtigt, at alle borgere, også 
de ældre, er sikret rimelige økonomiske for- 
hold, og at hjemmehjælp, plejebolig og syge- 
husbehandling er noget, man har ret til, når 
behovet opstår. Den solidariske finansiering af 
velfærdsydelserne via skatterne er efter vores 
mening grundpillen, også i fornyelsen af 
velfærdsstaten. 

Tove Videbæk (KRF): 
Tak til Dansk Folkeparti for at tale de ældres 
sag; det er der behov for. 

I disse år hører vi om det truende antal æl- 
dre, der vil komme i år 2010 og 2020 osv., og vi 
hører om ældreforsørgerbyrde. Det er en uan- 
stændig betegnelse. Et større antal ældre er jo 
ikke nødvendigvis ligefrem proportionalt med 
et større plejebehov. Hvad er det, vi vil? På 
sundhedsområdet er vi bekymrede over, at 
middellevealderen er for lav, men når vi så op- 
lever, at ældre lever længe, ja, så er det et pro- 
blem. Hvad er det egentlig, vi vil? 

Alderdom er jo ingen sygdom. Alderdom- 
men er en fase i livet ganske som ungdomsti- 
den, barndommen osv., og ældre er lige så ind- 
byrdes forskellige som borgere i alle andre al- 
dersgrupper. Der er f.eks. de aktive ældre, der 
tager på rejser, går på aftenskole og er aktive i 
foreninger. For dem tror jeg det er godt nok at 
blive gammel i Danmark. 

Så er der de svage ældre, der har behov for 
hjælp i hjemmet eller måske bor i en plejebolig. 
Denne gruppe har det meget forskelligt, alt ef- 
ter hvilken kommune de bor i. Alderdommen 
rummer særlige muligheder, særlige problemer 
og særlige opgaver, og det skal samfundet na- 
turligvis tage hensyn til med samme selvfølge- 
lighed, som der tages hensyn til andre alders- 

gruppers særlige muligheder, problemer og 
opgaver. 

Ældre Sagen og flere andre foreninger og or- 
ganisationer har lavet en helt ny og meget gen- 
nemgribende undersøgelse af de ældres for- 
hold, og den giver oplysning om ældres leve- 
vilkår, behov og ressourcer. Så det mener vi er 
rimelig godt kortlagt lige nu. Men for at forbed- 
re forholdene for de ældre mener Kristeligt 
Folkeparti at man bør udnytte de midaldrendes 
og ældres ressourcer og kompetencer bedre på 
arbejdsmarkedet via fleksibilitet. Man bør styr- 
ke det frivillige arbejde, man bør bearbejde 
værdier og holdninger omkring ældre, bearbej- 
de værdier og holdninger omkring hele famili- 
en, bearbejde værdier og holdninger omkring, 
omsorg for hinanden. 

Vi bør også intensivere forebyggelse og 
sundhedsfremmende foranstaltninger som 
f.eks. i Rødovre, og vi bør give den hjælp, der er 
brug for både vedrørende pleje og praktisk : 
hjælp. Og så sidst, men ikke mindst skal vi have 
fokuseret mere på at bygge boliger, der frem- 
mer fællesskab. 

De ældre har knoklet hele deres liy, mange af 
dem siden de var store børn, og de har bidraget 
med solide byggesten til vores velfærdssam- 
fund. 1999 er FN's Ældreår. Netop i år må vi på 
en speciel måde vise de ældre den respekt, de 
fortjener, og vi rriå vise dem, at de ikke skal 
være utrygge, men være trygge ved, at de får 
den hjælp, de har brug for, når de har brug den. 

Så jeg er meget positiv over for Dansk Folke- 
partis intentioner med dette forslag, men jeg er 
bange for, at problemerne ikke løses med en 
kommission. 

Tom Behnke (FRI): 
Ja, Dansk Folkeparti skal ikke have utak for at 
have fremsat forslaget. Så har vi fået konstate- 
ret, at det ikke er det, der er behov for. 

Som mange ordførere har været inde på, ved 
vi i virkeligheden godt, hvordan forholdene er i 
dag. Der ligger vel 100 rapporter, der beskriver 
forholdene omkring de ældre. Det, der mangler 
lige nu, er handling. Det er en udkrystallisering 
af alle disse rapporter i: Hvad gør vi så? Når vi 
nu har konstateret alle problemerne, hvordan 
løser vi så problemerne? 

Det mener jeg ikke, det mener Frihed 2000 
ikke, er hensigtsmæssigt at placere i en kom- 
mission, for det, der meget vel sker med en 
kommission, er, at man udskyder løsningen af 
problemerne. Det ville være et stærkt værktøj 


